
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022 - Ano 12 - nº 1120

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 004 LM
De 11 de fevereiro de 2022

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 
25059/21 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora EVAL-
DA DOS SANTOS BARBOSA, MATR: 11484, RG: 
32.602.790-7, retroativo à 08 de outubro de 2021.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 005 LM
De 11 de fevereiro de 2022

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 
1971/22 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora NATALIA 
GARCIA HOMA, MATR: 20729, RG: 40.148.717-9, 
retroativo a 22 de dezembro de 2021.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 023/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Atos, Editais
e Avisos

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
31098/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA CLARE-
TE DE PAULO, RG: 19.111.983, matrícula nº 6713, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 01 de março de 2022 e os 60 
(sessenta) dias restantes em momento oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 024/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
8416/20 (digital)

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ANTONIO COE-
LHO, RG: 24.672.737-8, matrícula nº 901014, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo a partir de 03 de janeiro de 
2022 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 025/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
8406/10

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) LUCIANA LEME 
MACHADO GOMES OLIVEIRA, RG: 25.221.505-9, 
matrícula nº 9069, cumprir licença prêmio sendo 
30 (trinta) dias em descanso retroativo a partir de 
07 de abril de 2015 e os 60 (sessenta) dias restan-
tes em momento oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 026/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
24532/14

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) WANDERLEY 
NAPOLITANO, RG: 16.806.102-8, matrícula nº 
6449, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias restantes em descanso a partir de 07 de mar-
ço de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 027/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
25592/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) DANIEL LIN-
COLN DE MATOS FERREIRA DA SILVA, RG: 
47.837.839-7, matrícula nº 18042, cumprir licen-
ça prêmio sendo 90 (noventa) dias em descanso 
retroativo desde 01 de fevereiro de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 028/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
22648/16

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MÁRCIA DE 
OLIVEIRA FELICIANO, RG: 25.192.865-2, matrícu-
la nº 9022, cumprir licença prêmio sendo 30 (trin-
ta) dias restantes em descanso retroativo desde 
03 de fevereiro de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 029/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
30422/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MAURO BATIS-
TA DA SILVA, RG: 7.616.620-X, matrícula nº 17712, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo desde 01 de fevereiro de 2022 
e os 30 (trinta) dias restantes em momento opor-
tuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 030/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
29834/17

RESOLVE:

Retificar ato nº 011/22 do (a) servidor (a) EDI-
LEUSA SILVA DE CARVALHO , matrícula 14809, 
para que onde constou “cumprir licença prêmio 
de 30 (trinta) dias em descanso a partir de 02 de 
fevereiro de 2022 e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno”, fique constando cumprir 
licença prêmio de 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 14 de março de 2022 e os 60 (sessenta) 
dias restantes em momento oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 031/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
640/18

RESOLVE:

Retificar ato nº 392/21 do (a) servidor (a) MONI-
CA FERREIRA FONSECA CAMPINHO , matrícula 
18122, para que onde constou “cumprir licença 
prêmio de 30 (trinta) dias em descanso a partir 
de 15 de janeiro de 2022 e os 60 (sessenta) dias 
restantes em momento oportuno”, fique constan-
do cumprir licença prêmio de 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo desde 21 de janeiro de 2022 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 032/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
21783/18

RESOLVE:
Retificar ato nº 424/21 do (a) servidor (a) MARIA 
CECÍLIA LANDE DOS SANTOS , matrícula 6477, 
para que onde constou “cumprir licença prêmio 
de 07 (sete) dias em descanso a partir de 23 de 
dezembro 2021 e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno”, fique constando cumprir 
licença prêmio de 07 (sete) dias em descanso re-
troativo desde 20 de dezembro de 2021 e os 60 
(sessenta) dias restantes em momento oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 033/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
6358/19

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) FRANCISCO HE-
LISVELTON SIMÃO CARNAUBA, RG: 26.325.935-3, 
matrícula nº 901898, cumprir licença prêmio sen-
do 30 (trinta) dias restantes em descanso retroa-
tivo desde 03 de janeiro de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 034/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
10533/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) GISLENE CAS-
TILHO CARNEIRO, RG: 54.654.396-0, matrícula nº 
17502, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias restantes em descanso a partir de 12 de feve-
reiro de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 035/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
17708/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ROSALVO TEI-
XEIRA, RG: 11.987.569-X, matrícula nº 2856, cum-
prir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em des-
canso retroativo desde 27 de setembro de 2021 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 036/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
23953/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) NIUZABETE 
PAULA PEREIRA RODRIGUES, RG: 10.157.842-8, 
matrícula nº 6102, cumprir licença prêmio sendo 
30 (trinta) dias em descanso retroativo desde 02 
de fevereiro de 2022 e os 60 (sessenta) dias res-
tantes em momento oportuno.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 037/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
10953/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JULIANA APA-
RECIDA NOVELETO JORDÃO GONÇALVES, RG: 
40.715.689-6 matrícula nº 15331, cumprir licença 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em des-
canso retroativo desde 07 de fevereiro de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 038/22 LP
De 11 de fevereiro de 2022.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
19106/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA AUGUS-
TA MENUZZO CORNÉLIO, RG: 11.992.906-5, ma-
trícula nº 9200, cumprir licença prêmio sendo 90 
(noventa) dias em descanso retroativo desde 14 
de fevereiro de 2022.

Monis Marcia Soares
Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato de Gestão nº 005/2019; 
Contratada: Instituto Social Saúde e Resgate a 
Vida; Objeto: Prorrogação em mais 12 meses; Va-
lor: R$ 48.849.023,88; Processo: Chamada Pública 
nº 010/2018; Assinatura: 21/01/2022;
Termo aditivo ao Contrato nº 005/2019; Contra-
tada: Sistemas Convex Locações de Produtos de 
Informática Ltda; Objeto: Prorrogação em mais 12 
meses; Valor: R$ 4.860.000,00; Processo:  PP nº 
066/2020; Assinatura: 28/01/2022;
Contrato nº 001/2022; Contratada: NP Tecnologia 
e Gestão de Dados Ltda; Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços 
de apoio a agentes públicos na fase interna dos 
processos licitatórios com mobilização deferra-
mentas de pesquisa e comparação de preços atra-
vés de sistema de buscas baseado em resultados  
de licitações adjudicadas e/ou homologadas; Va-
lor: R$ 17.000,00; Processo: PMS nº 25962/2021; 
Assinatura: 26/01/2022; 
Contrato nº 002/2022; Contratada: Malavazi & 
Chiaparini Ltda; Objeto: Aquisição parcelada de 
medicamentos manipulados para atender deman-
da judicial; Valor: R$ 1.138,32; Processo: PMS nº 
27161/2021; Assinatura: 26/01/2022; 
Contrato nº 003/2022; Contratada: Venciguena 
& Cia Ltda; Objeto: Aquisição parcelada de me-
dicamentos manipulados para atender demanda 
judicial; Valor: R$ 1.213,20; Processo: PMS nº 
27161/2021; Assinatura: 26/01/2022; 
Contrato nº 004/2022; Contratada: crescendo 
e Aprendendo Educacional Ltda (Crescendo e 
Aprendendo II; Objeto: 68 vagas para crianças de 
0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 368.424,00; Processo: PMS nº 
1926/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 005/2022; Contratada: Colégio Obje-
tivo Erentrud (Escola Erentrud); Objeto: 43 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 232.974,00; 
Processo: PMS nº 1833/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 006/2022; Contratada: Escola de 
Educação Infantil Olhos Brilhantes (Escola Olhos 
Brilhantes); Objeto: 60 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 325.080,00; Processo: PMS nº 
1815/2022; Assinatura: 03/01/2022; 

Contrato nº 007/2022; Contratada: MJPM Cre-
che e Pré Escola Ltda ME (Escola Chapeuzinho 
Amarelo); Objeto: 142 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 769.356,00; Processo: PMS nº 
1856/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 008/2022; Contratada: EEI Alves e Es-
carpinete Ltda ME (Escola Cantinho da Vovó); Ob-
jeto: 78 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 422.604,00; Processo: PMS nº 1826/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 009/2022; Contratada: Alves & Ribei-
ro EEI Ltda ME (Escola Mundo do Saber I); Obje-
to: 60 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 325.080,00; Processo: PS nº 1846/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 010/2022; Contratada: AM Rossetti 
Educação Infaltil ME (Escola Bamboloá); Obje-
to: 43 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 232.974,00; Processo: 1760/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 011/2022; Contratada: Associação 
Recanto Tia Cecília (Escola Tia Cecília); Objeto: 
130 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 704.340,00; Processo: PMS nº 1820/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 012/2022; Contratada: Boneco de 
Neve Centro de Recreação Infantil Eireli (Escola 
Boneco de Neve); Objeto: 50 vagas para crianças 
de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte 
e nove dias; Valor: R$ 270.900,00; Processo: PMS 
nº 1803/2022; Assinatura: 03/02/2022; 
Contrato nº 013/2022; Contratada: Brasil & Car-
valho EEI Ltda ME (Esola Piu-Piu); Objeto: 88 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
478.784,00; Processo: PMS nº 1802/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 014/2022; Contratada: Centro de 
Recreaçãop Infantil Manah Ltda ME (Escola Mini 
Mundo); Objeto: 75 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 406.350,00; Processo: PMS nº 
1771/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 015/2022; Contratada: Centro Edu-
cacional Genta Miúda Ltda ME (Escola Gente Miú-
da I); Objeto: 57 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 308.826,00; Processo: PMS nº 
1916/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 016/2022; Contratada: Centro Edu-
cacional Gente Miúda Ltda ME (Escola Gente 
Miúda II); Objeto: 100 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 541.800,00; Processo: PMS nº 
1841/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 017/2022; Contratada: Risco & Ra-
bisco Educação Infantil Ltda ME (Escola Risco & 
Rabisco); Objeto: 188 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 1.018.584,00; Processo: PMS 
nº 1923/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 018/2022; Contratada: Insituto Femi-
nino de Ação Social Educacional - IFASE (Escola 
Centro Paulino); Objeto: 100 vagas para crianças 
de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte 
e nove dias; Valor: R$ 541.800,00; Processo: PMS 
nº 1804/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 019/2022; Contratada: Colégio Cres-
cendo e Aprendendo EIF S/S Ltda ME (Escola 
Crescendo e Aprendendo I); Objeto: 149 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 807.282,00; 
Processo: PMS nº 1791/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 020/2022; Contratada: Colégio Mon-
tanaro de Ensino Infaltil Ltda ME (Escola Pequeno 
Aprendiz); Objeto: 52 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 281.736,00; Processo: PMS nº 
1792/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 021/2022; Contratada: EM Escola de 

Educação Infantil Ltda ME (Escola Algodão Doce 
I); Objeto: 152 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 823.536,00; Processo: PMS nº 
1781/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 022/2022; Contratada: Educandário 
Estação Criança Ltda (Escola Educação Crian-
ça); Objeto: 96 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 520.128,00; Processo: PMS nº 
1801/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 023/2022; Contratada: EEI E Co-
mercial Sonho Dourado Ltda ME (Escola Sonho 
Dourado); Objeto: 101 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 547.218,00; Processo: PMS n] 
1797/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 024/2022; Contratada: Escola de 
Educação infantil Menezes & Barroca Ltda ME (Es-
cola Criarte) ; Objeto: 74 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 400.935,00; Processo: PMS nº 
1837/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 025/2022; Contratada: EEI Cegonha 
Carinhosa Ltda ME; Objeto: 62 vagas para crianças 
de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte 
e nove dias; Valor: R$ 335.916,00; Processo: PMS 
nº 1915/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 026/2022; Contratada: EEI A Corujo-
nha Ltda ME (Escola Corujinha); Objeto: 40 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 216.720,00; 
Processo: PMS nº 1806/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 027/2022; Contratada: EEI Colorindo 
o Futuro Ltda ME (Escola Colorinso o Futuro); Ob-
jeto: 73 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 395.514,00; Processo: PMS nº 1860/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 028/2022; Contratada: EEI Elefante 
Colorido Ltda Me (Escola Elefante Colorido); Ob-
jeto: 65 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 352.170,00; Processo: PMS nº 1800/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 029/2022; Contratada: EEI Mais Sa-
ber Ltda ME (Escola Mais Saber); Objeto: 110 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
595.980,00; Processo: PMS nº 1769/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 030/2022; Contratada: EEI Pipa Ama-
rela Ltda ME (Escola Pipa Amarela); Objeto: 73 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
395.514,00; Processo: PMS nº 1777/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 031/2022; Contratada: EEI Raio de 
Luz Ltda ME (Escola Raio de Luz); Objeto: 42 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
227.556,00; Processo: PMS nº 1851/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 032/2022; Contratada: Amanda Sou-
sa dos Santos ME (Escola Toque de Amor); Obje-
to: 67 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 363.006,00; Processo: PMS nº 1779/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 033/2022; Contratada: Escola Infantil 
Marici Ltda Me (Escola Favo de Mel); Objeto: 83 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
449.694,00; Processo: PMS nº 1765/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 034/2022; Contratada: Ferreira & 
Hoffman EEI Ltda ME (Escola Carrossel); Obje-
to: 95 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 514.710,00; Processo: PMS nº 1828/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 035/2022; Contratada: Gomes & 
Carvalho EEI Ltda ME (Escola Trenzinho da Ale-
gria); Objeto:  81 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

dias; Valor: R$ 438.858,00; Processo: PMS nº 
1821/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 036/2022; Contratada: Instituto Edu-
cacional e Assistencial Pio XII (Escola Pio XII); Ob-
jeto: 144 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 780.192,00; Processo: PMS nº 1793/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 037/2022; Contratada: Instituto So-
cial e Educacional Bem Querer Para Sustentabili-
dade Comunitária (Escola Bem Querer); Objeto: 
144 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 780.192,00; Processo: PMS nº 1752/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 038/2022; Contratada: Jennifer & 
Luiza Infantil Ltda ME (Escola Formiguinha); Ob-
jeto: 36 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 195.048,00; Processo: PMS nº 1808/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 039/2022; Contratada: MG Educação 
Infantil Ltda ME (Escola Bolinha de Sabão); Obje-
to: 132 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 715.176,00; Processo: PMS nº 1799/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 040/2022; Contratada: Mundo do Sa-
ber EEI Ltda mE (Escola Mundo do Saber); Obje-
to: 85 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 460.530,00; Processo: PMS nº 1843/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 041/2022; Contratada: Nilde Rosa 
dos Santos Aquiino ME (Escola Arco Íris Encan-
tado); Objeto: 55 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 297.900,00; Processo: PMS nº 
1741/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 042/2022; Contratada: Pereira Alves 
EEI Ltda ME (Escola Reino Encantado); Objeto: 
130 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 704.340,00; Processo: PMS nº 1920/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 043/2022; Contratada: Centro de 
Recreação Infantil Manah Ltda – ME (Mini Mun-
do II); Objeto: 46 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 249.228,00; Processo: PMS nº 
1775/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 044/2022; Contratada: J A L  da Sil-
va Educação Infantil ME (Escola Pintando o Fu-
turo); Objeto: 73 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 395.514,00; Processo: pms Nº 
1818/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 045/2022; Contratada: Pirracinha 
EEI Ltda ME; Objeto: 70 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 379.250,00; Processo: PMS nº 
1907/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 046/2022; Contratada: Ribeiro & Ri-
beiro Ltda ME (Escola Aquarela I); Objeto: 140 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
758.520,00; Processo: PMS nº 1785/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 047/2022; Contratada: Ribeiro & 
Ribeiro Ltda ME (Escola Aquarela II); Objeto: 80 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
433.440,00; Processo: PMS nº 1786/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 048/2022; Contratada: Sam & San 
EEI Ltda ME (Escola colorir e Aprender); Obje-
to: 82 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 444.276,00; Processo: PMS nº 1836/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 049/2022; Contratada: Sonho Mágico 
EEI Ltda NE (Escola Sonho Mágico); Objeto: 147 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
796.446,00; Processo: PMS nº 1909/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 

Contrato nº 050/2022; Contratada: EEI Passo a 
Passo com Jesus (Escola Passo a Passo Jesus); Ob-
jeto: 30 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 162.540,00; Processo: PMS nº 1850/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 051/2022; Contratada: Thyara Silva 
Althman ME (Escola Centopéia); Objeto: 89 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 482.202,00; 
Processo: PMS nº 1831/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 052/2022; Contratada: Albanezi & 
Martins Escola de Educação Infantil Ltda (Escola 
Maria Fumaça); Objeto: 134 vagas para crianças 
de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte 
e nove dias; Valor: R$ 726.012,00; Processo: PMS 
nº 1864/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 053/2022; Contratada: Torrente & 
Santana EEI Ltda (Escola Cinco Sentidos); Obje-
to: 75 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 406.350,00; Processo: PMS nº 1788/2021; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 054/2022; Contratada: Universo da 
Criança Educação Infantil Ltda MR (Escola Uni-
verso da Criança I); Objeto: 70 vagas para crian-
ças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e 
vinte e nove dias; Valor: R$ 379.260,00; Processo: 
1822/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 055/2022; Contratada: Universo da 
Criança Educação Infantil Ltda MR (Escola Univer-
so da Criança II); Objeto: 61 vagas para crianças 
de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte 
e nove dias; Valor: R$ 330.498,00; Processo: PMS 
nº 1823/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 056/2022; Contratada: Escola Serele-
pe Eireli ME; Objeto: 81 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 438.858,00; Processo: PMS nº 
1925/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 057/2022; Contratada: Virginelli & 
Biondo Ltda ME (Escola Lápis Mágico); Objeto: 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
590.292,00; Processo: PMS nº 1767/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 058/2022; Contratada: TGM de Fran-
ça EEI ME (Escola Cantinho do Saber); Objeto: 59 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
319.662,00; Processo: PMS nº 1854/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 059/2022; Contratada: EEI Villa Kids 
Ltda ME (Escola Villa Kids); Objeto: 91 vagas para 
crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 493.038,00; 
Processo: PMS n] 1914/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 060/2022; Contratada: Rose Mary 
Perrotti ME (Escola Cantinho da Tia Rose); Obje-
to: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 1824/2022; Processo: PMS nº 1824/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 061/2022; Contratada: EEI Sonho 
Real Ltda ME (Escola Sonho Real); Objeto: 62 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
335.916,00; Processo: PMS nº 1778/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 062/2022; Contratada: EM Escola 
de Educação Infantil Ltda (Escola Algodão Doce 
II); Objeto: 47 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 254.646,00; Processo: PMS nº 
1784/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 063/2022; Contratada: Escola Sonho 
Meu Ltda (Escola Sonho Meu); Objeto: 58 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 314.244,00; 
Processo: PMS nº 1853/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 064/2022; Contratada: NPL EEI Ltda 
ME (Escola na Ponta do Lápis); Objeto: 70 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 

meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 379.260,00; 
Processo: PMS nº 1848/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 065/2022; Contratada: Escola Infantil 
Grilo Falante Ltda ME (Escola Grilo Falante); Ob-
jeto: 57 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 308.826,00; Processo: PMS n] 1842/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 066/2022; Contratada: A. S. de Oli-
veira Escola de Educação Infantil (Escola Novo 
Traço); Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 270.900,00; Processo: PMS nº 
1903/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 067/2022; Contratada: Berçário Bebe 
a Bordo Ltda (escola Bebe a Bordo); Objeto: vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 243.810,00; 
Processo: PMS nº 1787/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 068/2022; Contratada: Escola de 
Educação Infantil Pequena Arca Ltda (Escola Pe-
quena Arca); Objeto: 25 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 243.810,00; Processo: PMS nº 
1787/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 069/2022; Contratada: H. C. de Olivei-
ra Escola de Educação Infantil (Escola Janelinha 
do Saber); Objeto: 25 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 135.450,00; Processo: PMS nº 
1931/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 070/2022; Contratada: Rosimeira 
Aparecida da Nobrega Santos (Escola Espaço 
Amar Brincando e Aprendendo); Objeto: 25 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 135.450,00; 
Processo: PMS nº 1930/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 071/2022; Contratada: Ararinha Azul 
Escola de Educação Infantil Ltda (Escola Arari-
nha Azul); Objeto: 25 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 135.450,00; Processo: PMS nº 
1927/2022; 
Assinatura: 03/01/2022; Contrato nº 072/2022; 
Contratada: Santos & santos Escola de Educação 
Infantil Ltda (Escola Pingo de Gente); Objeto: 30 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias ; Valor: R$ 
162.540,00;Processo: PMS nº 1940/2022; Assina-
tura: 03/01/2022; 
Contrato nº 073/2022; Contratada: Centro de 
Educação Infantil Conviver (Escola CEI Convi-
ver); Objeto: 38 vagas para crianças de 0 (zero) 
a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 205.884,00; Processo: PMS nº 
1936/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 074/2022; Contratada: CEI Colégio 
de Educação Infantil Zapata Ltda ME; Objeto: 35 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
189.630,00; Processo: PMS nº 1929/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 075/2022; Contratada: Colégio Mon-
tanaro de Ensino Infantil Ltda (Escola Pequeno 
Aprendiz II); Objeto: 45 vagas para crianças de 0 
(zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e 
nove dias; Valor: R$ 243.810,00; Processo: PMS nº 
1906/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 076/2022; Contratada: Escola na Pon-
ta do Lápis Ltda (Escola na Ponta do Lápis II); Ob-
jeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 270.900,00; Processo: PMS nº 1845/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 077/2022; Contratada: Espaço Infan-
til Escola de Educação Infantil Eireli; Objeto: 35 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
189.630,00; Processo: PMS nº 1839/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 078/2022; Contratada: E.C.B Do Car-
mo Giorgette Escola Infantl (Escola Doce Encan-
to); Objeto: 30 vagas para crianças de 0 (zero) 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e vinte e nove 
dias; Valor: R$ 162.540,00; Processo: PMS nº 
1838/2022; Assinatura: 03/01/2022; 
Contrato nº 079/2022; Contratada: A. C. da Silva 
Educação Infantil (Escola Tindolelê); Objeto: 102 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
552.636,00; Processo: PMS nº 1912/2022; Assi-
natura:03/01/2022; 
Contrato nº 080/2022; Contratada: Elaine Costa 
Medeiros (Escola Futuro Brilhante); Objeto: 50 
vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 
270.900,00; Processo: PMS nº 1862/2022; Assi-
natura: 03/01/2022; 
Contrato nº 081/2022; Contratada: Idivaldo Pi-
nheiro (Escola Quatro Pilares); Objeto:  61 vagas 
para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e vinte e nove dias; Valor: R$ 330.498,00; 
Processo: PMS nº 1762/2022; Assinatura: 
03/01/2022; 
Contrato nº 082/2022; Contratada: Elenice Perei-
ra dos Santos ME (Escola Universo do Saber); Ob-
jeto: 48 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e vinte e nove dias; Valor: 
R$ 260.064,00; Processo: PMS nº 1780/2022; As-
sinatura: 03/01/2022; 
Termo aditivo ao Contrato nº 077/2020; Contra-
tada: Pauta Editora Educacional Eireli EPP; Obje-
to: Termo aditivo para restabelecimento de 20%; 
Valor: R$ 262.080,00; Processo:  PP nº 047/2020; 
Assinatura: 03/01/2022;
 
Sumaré,  11 de fevereiro de 2022

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 002/2022
Licitação nº 005/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição parce-
lada futuros e eventuais fornecimentos de livros 
que serão utilizados para os alunos do ensino fun-
damental I e II, pais e professores. 
Regime de Execução: Entrega parcelada/ Preço 
unitário.
Tipo: Menor valor por item 
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 24/02/2022 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, me-
diante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 11.257, DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2022.

“Cria e nomeia membros para compor a Comissão 
de acompanhamento da ampliação da Avenida 
Santo Irineu, e dá outras providências”. –

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90. inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia membros para compor a Comis-
são de acompanhamento da ampliação da Avenida 
Santo Irineu, com o objetivo de acompanhar desa-
propriações, desafetações e levantamentos de gle-
bas, que será composta pelos seguintes membros, 
sob a presidência do primeiro indicado:

Membros / Documento

Eder Lázaro Castro Ruzza 
RG nº 43.714.026-X

Welington Domingos Pereira 
RG nº 2261695 SSP/GO

Aparecido Fernandes da Silva 
RG nº 17.245.049-4

Israel Humberto Rodrigues Azenha 
RG nº 44. 464.007-1

Douglas Aparecido de Oliveira 
RG nº 24.895.397-7

Roberto Batista Vensel 
RG nº 53.990.790-X

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do 
Conselho serão graciosos e considerados de rele-
vância para o Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 11 de fevereiro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 11 de 
fevereiro de 2022, no Paço Municipal e, em 11 de 
fevereiro de 2022 no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


